Tertio, et alii per *vigiles* accipiunt philosophos, Tertio-

Sine duce viam ingredi periculum sum.

Vigiles. Moyses et Aaron.

Isaias et prophetæ.

Justi.

genti-
lium
philoso-
phi.

quos gentiles de Deo et summo bono interrogabant; sed nil nisi incertum et vanum audiebant. Ita Justus Orgelitanus, qui Ecclesiam ita loquentem inducit: Disputaverunt contra me sæculi sapientes, idolorumque cultores, multa inaniter perscrutantes, pluresque libros irritos laboribus conficientes, quibus dixi: Cur incassum superfluo conatu vexamini: « Num quem diligit anima mea, vidistis? » Quandoquidem falso nomine sapientiæ gloriimini; stultam fecit Deus sapientiam vestram, quia Christum invenire illic non valuistis.

Quarto,
hæretici.

Quarto, alii per *vigiles* accipiunt hæreticos, qui pervigilant ut hæreses suas spargant; ac circumueunt urbes et regna, ut fideles seducant: hos cum pertransit fidelis, pergitque ad orthodoxos doctores, invenit Christum Christique fidem, et veram religionem: ita Gislerius.

Quinto.

Quinto, Rupertus hæc attribuit B. Virgini quærenti Christum vel in Jerusalem perditum inventumque in templo, vel jam mortuum et sepultum: « Et ego quali mente, inquit, quærebam eum, quali desiderio desiderabam eum, sciens esse a mortuis resurrecturum! Inde non inveni illum. Invenere me vigiles, qui custodiunt civitatem. Qui vigiles, vel quam custodientes civitatem? Discipuli ejus, quia ad hoc erant dispositi, ut custodirent, imo ut ædificarent civitatem veram Jerusalem; de qua, vel ad quam ipse Dilectus per Isaiam dicit, *Isai. LXII, 6*: Super muros tuos, Jerusalem, constitui custodes, tota die et tota nocte in perpetuum non tacebunt laudare nomen Domini. Isti vigiles jam tunc vigilabant, quia lugentes et fientes somnum non capiebant: isti vigiles me invenerunt, et mulieres quæ tota nocte vigilantes venerunt ad monumentum, quæ et emerant aromata, ut venientes ungerent eum, invenerunt me bonum certatim afferendo nuntium, quod resurrexisset, et quod vidissent eum. Et ego inquam: Num quem dilexit anima mea, vidistis? Vidimus, aiunt, vidimus Dominum. Surrexit vere, et apparuit Simoni. »

VRBS. 4. PAULULUM CUM PERTRANSISSEM EOS, INVENI
QUEM DILIGIT ANIMA MEA.

Hebræa, quasi *modicum*, cum transivi ab eis, quoadusque inveni quem diligit anima mea: sic et Septuaginta. S. Ambrosius per interrogationem et admirationem legit, *quam modicum fuit, cum transivi ab ipsis, donec inveni quem diligit anima mea! q. d.* Vehemens amor effecit ut omnis labor, omne iter, omne tempus, quod insumpsi ab interrogatione vigiliæ usque ad inventionem sponsi, mihi videretur modicum esse et exiguum; sicut de Jacob dicitur, *Genes. xxx, 20*: « Servivit Jacob pro Rachel septem annis: et videbantur illi pauci dies præ amoris magnitudine. »

Porro Chaldaeus refert hæc ad fabricam tabernaculi mosaici: « Quasi paululum, inquit, et modicum facit, et reversus est Dominus ab ira furo-

ris sui, et præcepit Dominus Moysi prophætæ, ut faceret tabernaculum fœderis, et arcam, et collocavit majestatem suam in medio ejus. » Sensus litteralis est, quem dedi vers. 4; scilicet Ecclesiam, id est S. Petrum, S. Paulum cæterosque apostolos, cum pertransissent pontifices, scribas et principes Jerusalem, utpote fidem Christi repellentes, ivisse ad gentes, ibique Christum invenisse in conversione omnium gentium, quæ audientes prædicationem evangelii, illico illud et in illo Christum amplexi sunt.

Tropologice, primo, anima a *vigilibus*, id est ab angelis erudita ascendit ad Creatorem: qui angeli Deo sunt proximi, ut si illos pertranseas, illico reperias Deum, uti docet S. Ambrosius, *serm. 7 in Psal. cxviii*. Idem, lib. *De Isaac*, cap. v, docet angelos nonnulla ignorare, ideoque ab iis trans-eundum ad Deum, ut plene illuminemur: « Anima, inquit, quæ Deum quærit, etiam custodes transit: sunt enim mysteria, quæ etiam angeli concupiscunt videre. Unde et Petrus ait: Nuntiata sunt vobis per eos qui evangelizaverunt vobis, Spiritu Sancto misso de cælo, in quem desiderant angeli prospicere, *I Petr. i, 12*. » Sic et Nyssenus hic, *hom. 6*, docet contemplanti transeundos esse angelos et creaturam universam, ut per fidem mentis aciem figat in uno summoque Deo.

Secundo, anima a *vigilibus*, id est ab apostolis, pastoribus et doctoribus erudita illisque obediens invenit Christum, sed ita ut illos pertranseat, id est in illis non hæreat, nec in alios spem suam figat quam in Christo: ita S. Gregorius, lib. XVIII *Moral.* cap. xxvii: « Cum redemptorem suum, inquit, Ecclesia quæretet, in antiquis prædicatoribus spem figere noluit, quæ dicit: Paululum cum pertransissem eos, inveni quem diligit anima mea. Illum quippe invenire non posset, si istos transire nolisset. » Idem S. Gregorius hoc loco: « Paululum, inquit, vigiles transit et dilectum invenit anima: quia dum sanctos doctores puros homines fuisse cogitat, ad divinitatem mentem erigit, ibique sponsum suum supra homines Patris æqualem cognoscit, quem tunc invenisse se dicit, cum sanctis laboribus adjuta, in ejus divinitatis claritatem oculum fidei, tanquam speculum contemplando aliquantulum figit. » Sic et Cassiodorus, Beda, Philo et alii. Addit Cassiodorus: « Pertransire, ait, *vigiles*, est eorum dicta et doctrinam diligenter perscrutari. » Adjungit S. Anselmus: « Paululum ideo dicit, quia sine magno labore cognitio Dei habetur: ex quo enim Deus percipit affectionem quærentis, ipse seipsum offert et sponte ingerit. » Verum est tamen illud S. Augustini in *Psalm. ciii*, concl. 2: « Quod difficile quæritur, solet dulcius inveniri: » uti hic sponsæ contigit, quæ proinde subjungit: « Tenui eum, nec dimittam. »

Tertio, Justus Orgelitanus per *vigiles* accipiens philosophos sic exponit: Cum pertransissem sapientes mundi, intelligens eorum sapientiam esse

Tropolo-
gica vi-
giles.
Primo,
angeli.Secundo,
apostoli,
pastores,
et doctores.Tertio,
philoso-
phi.

stultitiam (nam « stultam fecit Deus ejus sapientiam, » I *Corinth.* 1, 20), perveni ad Christum, qui est Dei virtus et sapientia.

Quarto. Quarto, S. Ambrosius, lib. *De Isaac et anima*, cap. v, urget *ad paululum*, q. d. Paulo post tentationes et tribulationes, adest Christus roborans et consolans : « Multi, ait, in otio quærent Christum et non inveniunt, et quærent eum in persecutionibus et cito inveniunt; et ideo quasi post tentationes, quia in periculis fidelium suorum adest. Quam modicum, inquit, cum transivi ab eis! inveni eum, tenui eum, et non dimisi eum. Omnis enim, qui quærit, invenit; et qui invenit, adhærere debet, ne possit amittere. »

Allegorice. Allegorice, S. Bernardus, *serm.* 79, docet Christum transisse in resurrectione, pertransisse in ascensione, ac proinde sponsam per fidem utrobique illum sequi debere, ut inveniatur eum sedentem ad dexteram Dei : « Nunc, inquit, quoniam jam resurgendo transierat, et adjecerat pertransire utique ascendendo, merito se etiam ista non transisse, sed pertransisse perhibuit, quæ hunc quidem fide et devotione ad cælos usque secuta est. Igitur credere resurrectionem transire est, credere etiam ascensionem pertransire. » Et paucis interjectis : « Ergo quod sibi deerat instructa ab illis, quia scilicet qui resurrexerat etiam ascendisset, ascendit et ipsa pariter, hoc est pertransiit et invenit : quidni invenit pertingens mente, ubi ille corpore est? »

Denique vis invenire Christum? quære eum in præsepio humilitatis et paupertatis, in cruce patientiæ et martyrii, in vicis et castellis prædicationis et zeli animarum, denique in sinu B. Virginis, id est in puritate et invocatione B. Virginis, ibi eum invenies. Audi Philonem Carpathium : « O quam tenet illum, et (ut ita dicam) cogit fidelium anima, dum beneplacita illi et accepta facit. Delectatur enim sponsus quemadmodum sponsa justorum vita, moribus, societate atque consuetudine : teneturque operibus virtutis, non manibus armatorum, non divitum pompis, non opulentorum jactantia, non elatorum fastu, non gula, somni, luxuriæ, invidiæve morbo laborantium, sed operibus misericordiæ, pietatis, continentiæ, humilitatis, temperantiæ, benevolentiae, castitatis, et precibus rectorum; tunc in domum matris nostræ volens libentissime introducitur sponsus. »